Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis.

Moção nº 16/2009

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a
esta r. Casa Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, nas pessoas dos Senhores Ronaldo de Souza Leme – Presidente, Maria de
Fátima da S. Vasconcelos - Vice-Presidenta, Daniel Augusto Aguiar Costa - 1º
Secretário e Riva Gloria Sanches - 2º Secretaria, em face da realização, no dia 15 último,
da eleição do Conselho Tutelar que transcorreu de modo primoroso. Igualmente, consigno
efusivas CONGRATULAÇÕES à Comissão Eleitoral, composta pelos Senhores
Gianmarco Bisaglia, Ivan Padilha e Ana Cecília Moretti, e àquelas que atuaram na
recepção e apuração dos votos, sem os quais teria sido inviabilizado o referido pleito. O
virtuoso trabalho voluntário aqui reconhecido demonstra o espírito público dos envolvidos.

CONGRATULO-ME, ainda, com todos os candidatos ao

honroso e espinhoso mister de Conselho Tutelar, mormente com os eleitos, quais sejam
Delaine de Jesus, Laíde Marques Torres, Conceição Aparecida Oliveira Pires, Maria
Claudete da Costa e João Batista Morais, aos quais auguro uma feliz gestão.

A eleição ora aplaudida, que por certo restará perenizada em

nossa história, transcorreu com brilhantismo, configurando-se verdadeira festa democrática
da cidadania. Consigno, com grata surpresa, o expressivo interesse do eleitorado que,
embora facultativo o sufrágio, compareceu em grande número.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, aos homenageados.

Joanópolis, 24 março de 2009.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador